Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 апреля 2017 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Земскова В.Н., при секретаре ФИО5, с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО9, подсудимой ФИО3 Н.Р., защитника подсудимой ФИО3 Н.Р. - адвоката коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего Государственного Казенного 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>»- ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Сапожковского районного суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженки 

<

адрес>, 

гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сл. Большая дорога, 

<

адрес>, 

имеющей образование 4 класса, невоеннообязанной, не замужней, имеющей 

на иждивении троих малолетних детей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 Н.Р. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В августе 2012 года у ФИО3 Н.Р., с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособия и единовременных компенсационных денежных выплат себе и своей дочери (ФИО1- ДД.ММ.ГГГГ года рождения), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем, из корыстных побуждений, она совместно со своей дочерью и сыном (ФИО3 Л.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 А.А.- ДД.ММ.ГГГГ г.р.) зарегистрировалась в 

<

адрес> Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес> в доме ФИО6 – ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащем последней на праве собственности. Снята с регистрационного учета ФИО3 Н.Р. совместно со своими детьми ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий и компенсаций на основании Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие и катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 Н.Р., осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба Государственному Казенному 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая в то же время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>

С целью реализации преступного умысла ФИО3 Н..Р. в ноябре 2012 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ей ежемесячной денежной выплаты на питание с молочной кухни детям до 3 лет (дочь – ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения.), в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. 

ФИО3 Н.Р., Министерством социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, начислялась ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3 лет, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплата произведена: ноябрь 2012 года – 1259 рублей 46 копеек; декабрь 2012 года – 419 рублей 82 копейки; январь 2013 года – 442 рубля 91 копейка; февраля 2013 года – 442 рубля 91 копейка; март 2013 года – 442 рубля 91 копейка; апрель 2013 года – 442 рубля 91 копейка; май 2013 года – 442 рубля 91 копейка; июнь 2013 года – 59 рублей 05 копеек; июль 2013 года – 718 рублей 93 копейки; август 2013 года – 385 рублей 14 копеек; сентябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; октябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; ноябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; декабрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; январь 2014 года – 385 рублей 14 копеек; февраль 2014 года – 423 рубля 33 копейки; март 2014 года – 404 рубля 40 копеек; апрель 2014 года – 404 рубля 40 копеек; май 2014 года – 404 рубля 40 копеек; июнь 2014 года - 404 рубля 40 копеек; июль 2014 года – 404 рубля 40 копеек; август 2014 года – 404 рубля 40 копеек; сентябрь 2014 года 404 рубля 40 копеек; октябрь 2014 года 404 рубля 40 копеек; ноябрь 2014 года – 404 рубля 40 копеек; декабрь 2014 года – 404 рубля 40 копеек; январь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; февраль 2015 года – 426 рублей 64 копейки; март 2015 года – 426 рублей 64 копейки; апрель 2015 года 426 рублей 64 копейки; май 2015 – 426 рублей 64 копейки; июнь 2015 года – 56 рублей 89 копеек. Всего за период с ноября 2012 года по июнь 2015 года ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3 лет (ФИО3 Л.А. – ДД.ММ.ГГГГ г.р.) составила 13640 рублей 40 копеек. Выплата пособия переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» в связи с окончанием назначенного срока выплат. Выплата пособия ФИО3 Н.Р. произведена на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Так же, ФИО3 Н.Р. начислялось Министерством социальной защиты населения по 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес> ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, на лицо, не подлежащее обязательному социальному страхованию на дочь - ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> произведена: октябрь 2012 года – 13055 рублей 58 копеек; ноябрь 2012 года – 4651 рублей 99 копеек; декабрь 2012 года – 4651 рублей 99 копеек; январь 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; февраль 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; март 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; апрель 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; май 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; апрель 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; май 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; июнь 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; июль 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; август 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; сентябрь 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; октябрь 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; ноябрь 2013 года – 4907 рублей 85 копеек; декабрь 2013 года – 9024 рубля 11 копеек; январь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; февраль 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; март 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; апрель 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; май 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; июнь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; июль 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; август 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; сентябрь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; октябрь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; ноябрь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; декабрь 2014 года – 10306 рублей 50 копеек; январь 2015 года – 10873 рубля 36 копеек; февраль 2015 года – 10873 рубля 36 копеек; март 2015 года – 10873 рубля 36 копеек; апрель 2015 года – 10873 рубля 36 копеек; май 2015 года – 10873 рубля 36 копеек; июнь 2015 года – 1812 рублей 23 копейки. Всего за период с октября 2012 года по июнь 2015 года ФИО3 Н.Р. было начислено пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет (дочь – ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на общую сумму 265227 рублей 05 копеек. Выплата пособия переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» в связи с окончанием назначенного срока выплат. Выплата пособия ФИО3 Н.Р. произведена на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, на получение денежных средств ФИО3 Н.Р. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала в 

<

адрес> Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес> своего сына ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Впоследствии Министерством социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, начислялась ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3 лет, на ФИО3 А.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплата произведена: август 2015 года – 490 рублей 64 копейки; сентябрь 2015 года – 490 рублей 64 копейки; октябрь 2015 года – 490 рублей 64 копейки; ноябрь 2015 года – 490 рублей 64 копейки; декабрь 2015 года – 490 рублей 64 копейки; январь 2016 года 490 рублей 64 копейки; февраль 2016 года - 524 рубля 98 копеек; март 2016 года – 524 рубля 98 копеек; апрель 2016 года – 524 рубля 98 копейки; май 2016 года – 524 рубля 98 копеек; июнь 2016 года – 524 рубля 98 копеек; август 2016 года – 913 рублей 00 копеек; сентябрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; октябрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; ноябрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; декабрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек; январь 2017 года – 456 рублей 50 копеек; февраль 2017 года – 481 рубль 15 копеек. Всего за период с августа 2015 года по февраль 2017 года ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3 лет ( ФИО3 А.А. – ДД.ММ.ГГГГ) составила – 9245 рубля 39 копейка. Выплата пособия переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием назначенного срока выплат. Выплата пособия ФИО3 Н.Р. произведена на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Так же, с июля 2015 года в связи с регистрацией ФИО3 А.А. -ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес> Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес>, Министерством социальной защиты населения по 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, начислялось в соответствии и Законом «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до 3 лет. Выплата произведена: июль 2015 года – 5436 рублей 67 копеек; август 2015 года – 5436 рублей 67 копеек; сентябрь 2015 года – 5436 рублей 67 копеек; октябрь 2015 - 5436 рублей 67 копеек; ноябрь 2015 года – 5436 рублей 67 копеек; декабрь 2015 года – 5436 рублей 67 копеек; январь 2016 года – 5436 рублей 67 копеек; февраль 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; март 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; апрель 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; май 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; июнь 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; июль 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; август 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; сентябрь 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; октябрь 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; ноябрь 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; декабрь 2016 года – 5817 рублей 24 копейки; январь 2017 года – 11446 рублей 84 копейки; февраль 2017 года – 12262 рубля 76 копеек.. Всего за период с июля 2015 года по февраль 2017 года ежемесячная денежная выплата составила – 125755 рублей 93 копейки.. Выплата пособия ФИО3 Н.Р. произведена на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

В июле 2012 года у ФИО3 Н.Р., с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 Н.Р., осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба Государственному Учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Н.Р. обратилась с заявлением в Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории: «лицо, пострадавшее в результате радиационных или других техногенных катастроф, проживающее (работающее) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а также ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о назначении ее дочери, ФИО3 Л.А.. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Для подтверждения статуса ФИО3 Н.Р. предоставила в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, перечень документов, определенный законодательством, а именно: документы, подтверждающие проживание ФИО3 Н.Р. и ФИО3 Л.А. в зоне радиоактивного загрязнения, справку о регистрации по месту жительства в 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес>.

На основании заявления ФИО3 Н.Р. от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО3 Н.Р. Данные выплаты производились (с момента подачи заявления) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выплата произведена: август 2012 года – 309 рублей 44 копейки; сентябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; октябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; ноябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; декабрь 2012 года 383 рубля 71 копейка; январь 2013 года – 383 рубля 71 копейка; февраль 2013 года – 383 рубля 71 копейка; март 2013 года – 383 рубля 71 копейка; апрель 2013 года 404 рубля 81 копейка; май 2013 года – 404 рубля 81 копейка; июнь 2013 года 404 рубля 81 копейка; июль 2013 года – 404 рубля 81 копейка; август 2013 года – 404 рубля 81 копейка; сентябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; октябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; ноябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; декабрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; январь 2014 года – 404 рубля 81 копейка; февраль 2014 года – 404 рубля 81 копейка; март 2014 года 404 рубля 81 копейка; апрель 2014 года – 425 рублей 05 копеек; май 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июнь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июль 2014 года – 425 рублей 05 копеек; август 2014 года – 425 рублей 05 копеек; сентябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; октябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; ноябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; декабрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; январь 2015 года – 425 рублей 05 копеек; февраль 2015 года – 425 рублей 05 копеек; март 2015 года – 425 рублей 05 копеек; апрель 2015 года – 448 рублей 43 копейки; май 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июнь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июль 2015 года – 448 рублей 43 копейки; август 2015 года – 448 рублей 43 копейки; сентябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; ноябрь 2015 года 448 рублей 43 копейки; декабрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; январь 2016 года – 448 рублей 43 копейки; февраль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; март – 2016 года – 479 рублей 82 копейки; апрель 2016 года – 479 рублей 82 копейки; май 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июнь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; август 2016 года – 479 рублей 82 копейки; сентябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; октябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; ноябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; декабрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата составила 21756 рублей 41 копейка. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО3 Н.Р. на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО3 Н.Р. от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО3 Н.Р. по категории – «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» на дочь ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Данные выплаты проводились в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно выплата произведена: август 2012 года – 464 рубля 67 копеек; сентябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; октябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; ноябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; декабрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; январь 2013 года – 576 рублей 19 копеек; февраль 2013 года – 576 рублей 19 копеек; март 2013 года – 576 рублей 19 копеек; апрель 2013 года – 607 рублей 88 копеек; май 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июнь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; июль 2013 года – 607 рублей 88 копеек; август 2013 года 607 рублей 88 копеек; сентябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; октябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; ноябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; декабрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; январь 2014 года – 607 рублей 88 копеек; февраль 2014 года – 607 рублей 88 копеек; март 2014 года – 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копеек; май 2015 года – 673 рубля 37 копеек; июнь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; июль 2015 года – 673 рубля 37 копеек; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; декабрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; январь 2016 года – 673 рубля 37 копеек; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 750 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 750 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 750 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 750 рублей 51 копейка. Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата составила 31949 рублей 58 копеек. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно прекращение ежемесячной денежной выплаты, при наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась на Сберегательную книжку ФИО3 Л.А.. №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Так же, с июля 2015 года в связи с регистрацией ФИО3 А.А. -ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес> Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес>, Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> начислялось ежемесячная денежная выплата по категории «Дети до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом.». На основании заявления ФИО3 Н.Р.. от ДД.ММ.ГГГГ начислялись выплаты: июль 2015 года – 108 рублей 61 копейка; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; декабрь 2015 года – 673 рубля 37 копеек; январь 2016 года – 673 рубля 37 копеек; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 750 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 750 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 750 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 750 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата составила 10633 рубля 42 копейки. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно прекращение ежемесячной денежной выплаты, при наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась на Сберегательную книжку ФИО3 А.А. №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО3 А.А.

Таким образом, ФИО3 Н.Р.. фактически не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, своими умышленными действиями, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, незаконно получила от Государственного Казенного 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицом, не подлежащим обязательному социальному страхованию на дочь ФИО3 Л.А – 05.06.2012года рождения в сумме 265227 рублей 05 копеек; ежемесячную денежную компенсацию на питание с молочной кухни детям до 3 лет на дочь ФИО3 Л.А.. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 13640 рублей 40 копеек; ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо не подлежащее обязательному социальному страхованию на сына ФИО3 А.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 125755 рублей 93 копейки; ежемесячную денежную компенсацию на питание с молочной кухни детям до трех лет на сына ФИО3 А.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 9245 рублей 39 копеек, а всего на общую сумму 413868 рублей 77 копеек, то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в отделении ФИО3 №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению.

Также ФИО3 Н.Р. незаконно получила от Государственного Учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, денежные средства в сумме 21756 рублей 41 копейка, назначенные ей в качестве ежемесячной денежной выплаты (компенсации), то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в ФИО3 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она в последствии распорядилась по собственному усмотрению, а также незаконно получила от Государственного Учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в сумме 32670 рублей 09 копеек, назначенные ее дочери ФИО3 Л.А. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве ежемесячной денежной выплаты, то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в ФИО3 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она в последствии распорядилась по собственному усмотрению, а также незаконно получила от Государственного Учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в сумме 10633 рубля 42 копейки, назначенные ее сыну ФИО3 А.А. – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве ежемесячной денежной выплаты, то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на расчетный счет отделения ФИО3 №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она впоследствии распорядилась по собственному усмотрению. Всего за указанный период ФИО3 Н.Р.. незаконно получила от ГУ – Отделение Пенсионного Фонда ФИО3 по 

<

адрес> ЕДВ (компенсации) на сумму 64399 рублей 41 копейка.

В результате преступных действий ФИО3 Н.Р. Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 478268 рублей 18 копеек, который в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 Н.Р. поддержала, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предъявленное ей обвинение понятно, вину признает полностью, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник подсудимой ФИО3 Н.Р. – адвокат ФИО8 поддержал ходатайство подсудимой. 

Представители потерпевших: Министерства социальной защиты населения по 

<

адрес>- ФИО10 в судебном заседании, Отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>- ФИО11 в своем письменном заявлении не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель прокурор 

<

адрес> ФИО9 не возражала против постановления по делу приговора без проведения судебного разбирательства. 

В силу ст. 314 УПК РФ суд вправе вынести приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, при условии ходатайства об этом подсудимого и согласия государственного обвинителя и потерпевшего. 

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, не превышает шести лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением, ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, и заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, мнение представителей потерпевших и государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 Н.Р. без проведения судебного разбирательства.

Согласно сообщению 

<

адрес> психоневрологического диспансера ФИО3 Н.Р. на учете в качестве лица, страдающего психическим заболеванием, не состоит, сведений о наличии у нее психического расстройства не имеется, в связи с чем, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного деяния. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой ФИО3 Н.Р. по делу не усматривается и не имеется оснований для освобождения ее от наказания по основаниям, предусмотренным главой 12 УК РФ. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО3 Н.Р. по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, является доказанной и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Указанные действия подсудимой ФИО3 Н.Р. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере

Назначая наказание подсудимой ФИО3 Н.Р., суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и требование ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Преступление, совершенное ФИО3 Н.Р., в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 Н.Р., суд признает наличие на иждивении малолетних детей и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в совершении вышеуказанного преступления и раскаяние подсудимой в содеянном. 

В соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО3 Н.Р., судом не установлены.

Оснований для применения судом в отношении подсудимой ФИО3 Н.Р. положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО3 Н.Р., суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ), а также оснований для применения в отношении неё положений ч.1 ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО3 Н.Р. за совершенное преступление в виде лишения свободы со штрафом. Однако учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, суд находит возможным назначить подсудимой ФИО3 Н.Р. наказание без реального отбывания, с применением требований ст.73 УК РФ.

<

адрес> в интересах государства заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 478268 рублей 18 копеек.

Суд, рассмотрев исковые требования, считает, что гражданский иск о возмещении материального ущерба на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме, поскольку судом установлено, что своими виновными действиями ФИО3 Н.Р. причинила потерпевшим: Государственному Казенному Учреждению Рязанской области «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 413 868 рублей 77 копеек и Государственному Учреждению - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 64 399 рублей 41 копейка.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 Н.Р. наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО3 Н.Р. в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО3 Н.Р.- подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> к подсудимой (гражданскому ответчику) ФИО4 о взыскании ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Государственного Казенного Учреждения Рязанской области «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» в счет имущественного вреда, причиненного преступление в сумме 413 868 рублей 77 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу Государственного Учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, в счет имущественного вреда, причиненного преступление в сумме 64 399 рублей 41 копейка.

Зачисление штрафа производится в учреждении банка на реквизиты: 

Получатель: УФК ПО 

<

адрес> (

<

***> МОМВД ФИО3 «Сараевский»)

ИНН 

<

***> 

Р/С 40№

ОКТМО 61637000

В отделение Рязань 

<

адрес>

БИК 046126001

КБК 18№ КПП 621701001

Л/С 

<

***>

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

УИН 0

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья: В.Н.Земсков